
  |  střelecká revue  | 85

Ing. PAVEL BERAN, Ph.D. A REDAKCE, foto AUTOR, CSA a PL

V souvislosti s vládním nařízením o budování závodů důležitých pro obranu státu ve vnitrozemí 
a mimo obytné oblasti založil v roce 1936 Ing. Jaroslav Velinský pod svým jménem akciovou 
společnost v Jablůnce nad Bečvou poblíž Vsetína. Velinský byl předtím generálním ředitelem 
Janečkovy zbrojovky v Praze a od roku 1935 vedoucím jejího pyrotechnického oddělení v Zámcích 
u Prahy. Také továrna v Jablůnce se měla zabývat chemicko-pyrotechnickou výrobou. V září 1946 
byla zestátněná jablůnecká továrna začleněna jako závod 2 do Zbrojovky Brno, n. p. Od 1. 1. 1950 
po vzniku národního podniku Zbrojovka Vsetín do něj byla Jablůnka začleněna jako pobočný závod 2 
a pobočkou Zbrojovky Vsetín zůstala až do začátku 90. let. V rámci tohoto přičlenění se kromě 
vojenské pyrotechniky a munice továrna podílela subdovávkami i na jiných zbrojních zakázkách. 
V Jablůnce se nějakou dobu vyráběly například zásobníky pro samopal vz. 58. 
Na pozůstatcích jablůnecké zbrojovky a v jejích objektech vznikla v roce 1995 – mimo jiné – 
společnost D-Technik. Ta se zabývala a zabývá výrobou a prodejem imitačních a zásahových 
výbušek, dýmovnic, slzotvorných zásahových prostředků a vojenské pyrotechniky. Na základě rostoucí 
poptávky k tomu záhy připojila také výrobu civilních samonabíjecích verzí Sa vz. 58. V roce 2009 se 
od ní oddělila firma Czech Small Arms (CSA) s. r. o., v souladu se svým názvem zaměřená na výrobu 
„malých“ zbraní. CSA je dnes jediným výrobcem Sa vz. 58 a Sa vz. 61 (Pistol), které původně vyráběla 
společnost CZ Uherský Brod. Ve výrobním závodě v Jablůnce nad Bečvou pokračuje výroba těchto 
legendárních zbraní, které směřují zejména k zákazníkům v Severní Americe a západní Evropě. 

MONOGRAFIE STŘELECKÉ REVUE

Sa vz. 58 a Sa vz. 61 
Renesance české klasiky




